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Høringssvar til praksisplan for kiropraktik 2013-2016

Københavns Kommune har modtaget praksisplan for kiropraktik 
2013-2016 til høring.. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget i Københavns Kommune blev orien-
teret om praksisplanen på et møde d. 24. januar 2013. 

Københavns Kommunes bemærkninger

Københavns Kommune finder, at udkastet til praksisplan for kiroprak-
tik indeholder gode anbefalinger og berører flere relevante problem-
stillinger. Det påskønnes, at der er en kobling til Sundhedsprofilens 
oplysninger, samt at praksisplanen rummer flere målsætninger og til-
tag til at fremme sammenhængende patientforløb for rygpatienter. 

Københavns Kommune har en række bemærkninger til praksisplanens 
anbefalinger ud fra følgende perspektiver.  

Borgerperspektiv
Københavns Kommune støtter praksisplanens målsætning om at sikre 
alle borgere lige adgang til kiropraktiske ydelser. I praksisplanen knyt-
tes det lave forbrug af kiropraktiske ydelser i områder med høj fore-
komst af rygproblemer til patienters høje egenbetaling. Københavns 
Kommune efterspørger konkrete redskaber til at sikre lige adgang og 
fremme social lighed i sundhed. Her er det vigtigt at være opmærksom 
på overlap til andre ydelser i praksissektoren – fx fysioterapeutiske 
ydelser.
Københavns Kommune bifalder praksisplanens målsætning om at sik-
re klinikkernes tilgængelighed for handicappede borgere. For at sikre 
konkret og fremadrettet opmærksomhed på dette område bør handi-
capegnede adgangs- og toiletforhold være en betingelse for godken-
delse af flytning. 

25. januar 2013

Fagligt perspektiv
Københavns kommune støtter praksisplanens betoning af at fremme 
sammenhængende patientforløb i kiropraktik herunder et tættere sam-
arbejde med det øvrige sundhedsvæsen. Praksisplanen opfylder Kø-
benhavns Kommunes efterspørgsel efter øget opmærksomhed på sam-
arbejdet mellem kiropraktorpraksis og kommunerne. Københavns 
Kommune støtter en målrettet videreudvikling af det brede samarbej-
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de, og opfordrer til regional understøttelse af etablering af praksisfæl-
lesskaber med andre praksisområder. 

Københavns Kommune vurderer, at praksisplanens tiltag vedr. kvali-
tetsudvikling og øget patientinformation heriblandt systematisk regi-
strering af utilsigtede hændelser (UTH) kan bidrage til at ensarte kva-
liteten i de kiropraktiske ydelser, skabe gennemsigtighed og sikre 
sammenhængende patientforløb. 

Københavns Kommune støtter kiropraktorernes deltagelse i Praksis-
sektorens Forskningsråd med henblik på at fremme kiropraktisk 
forskning i praksissektoren. På rygområdet mangler der fortsat forsk-
ning inden for alle relevante aspekter. 

Økonomisk perspektiv
Københavns Kommune støtter, at kapaciteten løbende vurderes frem 
til 2016. 

Københavns Kommune ser frem til, at arbejdet med implementeringen 
af anbefalingerne i Praksisplan for kiropraktik 2013-2016 påbegyndes. 
Københavns Kommune deltager gerne aktivt i dette arbejde. 

Med venlig hilsen

Katja Kayser
Administrerende direktør
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
Københavns Kommune

     


